SERMO IV.

De medicina lævæ, et deliciis dexteræ Excelsi.

I. HODIERNUM quidem sermonem Ordinis nostri consuetudo non exigit: sed crastina opus erit circa Missarum solemnia diutius occupari, et hora brevis sermonis longitudinem non admittet. Propterea non ab re puto preparare hodie corda vestra tantæ solemnitati,

præsertim cum sit profundissima sacramenti hujus et incomprehensibilis altitudo, et tamquam fons vitae quo magis hauriatur, eo magis exuberans numquam valeat exhaustiri. Denique scio quemadmodum abundet pro Christo tribulatio vestra: et utinam abundet et consolatio vestra per ipsum. Nam mundalem quidem consolationem vobis offerre nec libet, nec licet. Vilis est, et ad nihilum utilis hujusmodi consolatio: et (quod magis est meliendum) etiam veræ ac salubris consolationis est impedimentum. Propterea qui delectatio est et gloria Angelorum, ipse factus est salus et consolatio miserorum: qui in civitate sua magnus et sublimis valde beatificat cives, ipse in exsilio parvulus et humilis valde lætificat exsules: et qui in altissimis est gloria Patris, factus est in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Parvulus enim datus est parvulus, ut magnus detur magnis: et quos justificat parvulus, magnificet postmodum et glorificet magnus et gloriosus. Hinc sine dubio Vas electionis quod de plenitudine parvuli hujus acceperat, (licet enim parvulus, sed plenus, plenus gratia et veritate, et in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter;) hinc utique Paulus eructat verbum illud bonum, quod his diebus frequenter auditis: *Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete.* Gaudete, inquit, de exhibitione, iterum gaudete de promissione: quoniam et res plena gaudio, et spes plena gaudio est. Gaudete, quia jam perceperitis dona sinistræ: gaudete, quia exspectatis præmia dexteræ. Læva, inquit, ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. Læva quidem levat, dextera suscipit. Læva medetur et justificat: dextera amplectitur et beatificat. In læva ejus merita, in dextera vero præmia continentur: in dextera, inquam, deliciae, in sinistra sunt medicinæ.

2. Sed attende pius medicum, attende medicum sapientem. Considera diligenter quam nova medicamina portet, vide quam non modo pretiosas, sed et speciosas attulerit medicinas; non solum perutiles ad sanitatis fructum, sed et delec-

tabiles ad aspectum, et suaves ad gustum. Denique primam ejus medicinam, primum quod in sinistra portat, attende; et conceptum invenies sine semine. Intuere, obsecro, quale sit istud, quam novum, quam admirabile, quam amabile, quam jucundum. Quid enim pulcherius, quam generatio casta? quid gloriosius, quam sancta et sincera conceptio, in qua nihil pudoris est, nihil sordis, nihil corruptionis? At quoniam minus fortassis detineret nos, grata licet, admiratio novitatis, nisi fructus quoque salutis, et utilitatis consideratio animum delecatet; conceptus iste, non modo gloriosus in ipsa quasi exteriori specie, sed et pretiosus in interiori virtute: ut secundum quod scriptum est, in sinistra Domini gloria simul et divitiae inventantur; divitiae, inquam, salutis, cum gloria novitatis. Quis enim potest facere mundum de immundo conceptum semine, nisi qui solus sine omni illicita et immunda conceptus est voluptate?

In ipsa radice et origine mea infectus et inquinatus sum: immunda est conceptio mea, sed est a quo tollatur ista confusio. Ipse eam tollit, in quem solum ipsa non cadit.

5. Divitias salutis habeo, quibus redimam propriæ conceptionis impuritatem, Christi purissimam conceptionem. Adde adhuc, Domine Jesu, innova signa, immuta mirabilia: nam priora quidem ipsa consuetudine viluerunt. Plane enim solis ortus et occasus, terræ fœcunditas, temporum vicissitudo, miracula sunt, et magna miracula: sed toties hæc vidimus, ut jam non sit qui attendat. Innovata signa, et immuta mirabilia. *Ecce, ait, nova facio omnia.* Quis hoc ait? *Agnus utique qui sedebat in throno.* Agnus plane totus suavis, totus delectabilis, denique totus unctus. Hanc enim interpretationem habet nomen ejus, quod est Christus. Cui poterit asper aut durus videiri, qui nec ipsi Matri in nativitate quidquam asperitatis, quidquam intulit læsionis? O nova vere miracula! Conceptus fuit sine pudore, partus sine dolore. Mutata est in Virgine nostra maledictio Evæ. Perperit enim filium sine dolore. Mutata

est, inquam, maledictio in benedictionem, et sicut prædictum est per Angelum Gabrielem, *Benedicta tu in mulieribus.* O beata, sola inter mulieres benedicta, et non maledicta; sola a generali maledicto libera, et a dolore parturientium aliena. Nec mirum, Fratres, si dolorem non intulit Matri, qui dolores totius mundi tulit, secundum quod Isaia ait: *quia vere languores nostros ipse tulit.* DUO SUNT quæ timet humana fragilitas, pudor et dolor. Utrumque Christus tollere venit, unde et utrumque suscepit, quando (ut cætera sileam) morte, et morte turpissima condemnatus est ab inquis. Itaque ut fiduciam nobis daret quod tolleret hæc a nobis, prius Matrem suam immunem ab utroque servavit: ut nec in conceptu quidquam pudoris, nec in partu quidquam doloris exsisteret.

4. Accumulantur adhuc divitiae, crescit gloria, innovantur signa, et miracula immutantur. Non solum sine pudore conceptus, et sine dolore partus; sed et Mater est sine corruptione. O vere novitas inaudita! Virgo peperit, et post partum inviolata permansit, fœcunditatem prolis cum carnis integritate, et gaudium matris habens cum virginitatis honore. Jam securus expecto promissam mihi gloriam incorruptionis in carne mea, quandoquidem conservata per eum est incorruptionis etiam in Matre sua. Facile erit ei, per quem Mater ipsa incorruptionem non perdidit pariendo, ut et corruptibile hoc incorruptionem induat resurgendo.

5. Habes tamen adhuc majores divitias, habes gloriam ampliorem. Mater est sine corruptione virginitatis, Filius sine omni labe peccati. Non cadit in matrem Evæ maledictio, non cadit in prolem generalis illa conditio, de qua dictum est per Prophetam: *Nemo mundus a sorde, nec infans, cuius est unius diei vita super terram.* Ecce infans sine sorde, solus inter homines verax, immo et veritas ipsa. *Ecce Agnus sine macula, Agnus Dei qui tollit peccata mundi.* Quis enim peccata melius tolleret, quam is in quem peccatum non cadit? Iste sine dubio lavare me potest, quem constat

inqulinatum non esse. Haec manus oper-tum luto detergat oculum meum, que sola sine pulvere est. Iste meo festucam educat de oculo, qui non habet trabem in suo : immo iste trabem educat de meo, qui nec exiguum pulverem habet in suo.

6. Vidimus certe divitias salutis et vitæ; vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre. Quæreris, a quo Patre ? *Et Filius Altissimi vocabitur.* Manifestum est quis Altissimus sit. Sed ne quis remaneat locus dissimulationis, *Quod ex te nasceretur Sanctum*, ait Angelus Gabriel ad Mariam, *vocabitur Filius Dei*. O vere sanctum ! Non dabis, Domine, Sanctum tuum videre corruptionem, quod nec Matri quidem abstulit incorruptionem. Crescent miracula, multiplicantur divitiae, thesaurus aper-ritur. Quæ generat, et mater et virgo est; qui generatur, et Deus et homo est. Sed numquid dabitur sanctum cani-bus, aut margarite porcis ? Abscondatur certe thesaurus noster in agro, et pecunia nostra in sacculo reponatur. Ope-riatur conceptus sine semine Matris des-pensatione, partus sine dolore vagitibus parvuli et incore. Abscondatur et par-tariantis incorruptio legali purifica-tione; infantis innocentia solita cir-cumcisione. Absconde, inquam, abs-conde, Maria, novi Solis fulgore : pone in praesepio, involve pannis infans ; nam et ipsi panni divitiae nostræ sunt. Pretiosiores siquidem panni Salvatoris omni purpura, et gloriosius hoc præ-sepe auratis Regum soliis; dittior deni-que Christi paupertas cunctis opibus, eunctisque thesauris. Quid enim humi-litate dittius, quid pretiosius invenitur, qua nimirum regnum cœlorum emitur, et divina gratia acquiritur ? sicut scrip-tum est : *Beati pauperes spiritu, quo-niam ipsorum est regnum cœlorum.* Et apud Apostolum : *Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam.* Habes commendatam a Deo humilitatem in Nativitate. In hac enim exinanivit se-metipsum, formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo.

7. Vis adhuc pretiosiores divitias, et superexcellentem gloriam invenire ?

Habes caritatem in passione. *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Haec divitiae salutis et gloria, sanguis pretiosus, quo redempti sumus; et crux Dominica, in qua cum Apostolo gloriamur. *Miki autem, inquit, absit gloriari, nisi in Cruce Domini nostri Jesu Christi.* Et dicebat : *Nihil arbitratus sum me scire inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum.* Ipsa est læva Christus Jesus, et hic crucifixus. Nam dextera quidem Christus Jesus, et hic gloriosus : *Christum, inquit, Jesum, et hunc crucifixum.* Fortasse crux ipsa nos sumus, cui Christus memoratur infixus. Homo enim formam crucis habet : quam si manus extenderit, exprimet manifes-tius. Loquitur autem Christus in Psal-mo : *Infixus sum in limo profundi.* Limus quidem nos esse manifestum est, quoniam de limo plasmati sumus. Sed tunc quidem limus paradisi fuimus, nunc vero limus profundi. *Infixus sum, inquit, non pertransi, non recessi.* *Vobiscum sun-usque ad consummationem sæculi.* Ipse est enim Emmanuel, nobiscum Deus. Nobiscum utique, sed per sinistram. Sic enim olim Thamar pariente, Zara prius solam protulit manum, quæ in sacramento Dominicæ passionis cocci-neo alligata est filo.

8. Itaque jam quidem tenemus sinis-tram, sed adhuc clamare necesse est : Operi manuum tuarum porrige dexteram : nam delectationes in dextera tua usque in finem. Domine, extende nobis dexteram, et sufficit nobis. *Gloria*, in-quit, et divitiae in domo ejus, utique qui timet Dominum. Sed in domo tua, Do-mine, quid ? Profecto gratiarum actio, et vox laudis. *Beati qui habitant in domo tua, Domine, etc.* *Oculus enim non vidit, auris non audivit, et in cor hominis non ascendit, que preparasti Deus diligenti-bus te.* Lux est enim inaccessibilis, pax est quæ exsuperat omnem sensum; fons est qui ascensum nescit, sed descen-sum. Non vidit oculus lucem inaccessi-bilem, non audivit auris pacem incom-prehensibilem. Speciosi quidem pedes evan-gelizantium pacem : sed licet in omniem terram exierit sonus eorum;

pax tamen quæ exsuperat omnem sensum, nec ab ipsis quanta erat potuit capi, nedum aliorum auribus tradi. Ait enim Paulus ipse : *Frates, ego me non arbitror comprehendisse. Fides quidem ex auditu, auditus autem per verbum Dei : sed fides, non species; et promissio, non exhibito pacis.* Et quidem pax nunc est etiam in terra hominibus bona voluntatis : sed quid est pax ista ad illius plenitudinem et supereminentiam pacis? Unde et ipse Dominus ait : *Pacem meam do vobis, pacem reliquo vobis.* Meæ siquidem, quæ exsuperat omnem sensum, et est pax super pacem, nec dum capaces estis : propterea do vobis patriam pacis, et reliquo interim viam pacis.

9. Sed quid est quod diximus, *In cor hominis non ascendit?* Utique quia fons est, et ascensum nescit. Scimus enim quia fontium natura est, rivos sectari convallium, montium ardua declinare, sicut scriptum est : *Qui emittit fontes in convallis, inter medium montium pertransibunt aquæ.* Hoc autem est unde admonere saepius studeo vestram caritatem, quia *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.* Fons enim ad altiora non ascendit, quam sit locus ejus unde procedit. Sed videri potest secundum hanc regulam non impediri a superbia vias gratiae, præsertim quod ille primus superbus, qui, secundum Scripturam, rex est super omnes filios superbie, dixisse non legitur, Altior ero; sed, *Ego, inquit, similis Allissimo.* Attamen non mentitur Apostolus, *quoniam ille extollitur supra omne quod creditur, aut quod colitur Deus.* Horret humanus auditus verbum : sed utinam horreat similiter animus cogitatum malignum pariter et affectum. Dico enim vobis, quod non tantum ille, sed et omnis superbus extollitur supra Deum. Vult enim Deus fieri voluntatem suam, et superbus vult fieri suam. Jam videatur æqualitas : sed attende male congruam proportionem. Deus quidem in his tantum quæ ratio approbat, suam vult fieri voluntatem : superbos vero et cum ratione, et contra rationem. Vides quoniam altitudo est, et non illuc per-

veniunt fluenta gratiae. *Nisi conversifuerilis, inquit, et efficiamini sicut parvulus iste* (se autem dicit, qui est fons vitæ, in quo habitat et unde manat plenitudo omnium gratiarum) *non intrabilis in regnum cælorum.* Para proinde rivulos, aggeres terrenæ et elatae cogitationis disperge, conformare Filio hominis, non primo homini : quia fons gratiae in cor hominis, carnalis scilicet et terreni, non ascendit. Oculum quoque purga, ut videre possis merissimam lucem ; et aurem tuam inclina ad obediendum, ut quandoque pervenias ad quietem perpetuam, et pacem super pacem. Lux enim est propter serenitatem, pax propter tranquillitatem, fons propter affluentiam et æternitatem. Fontem assigna Patri, ex quo nascitur Filius, et procedit Spiritus sanctus; lucem Filio, qui est utique candor vitæ æternæ, et lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum ; pacem Spiritui sancto, qui nimur super humilem et quietum requiescit. Nec hoc dico, tamquam propria ista sint singulorum; nam et Pater lux est, ut sit Filius lumen de lumine : et Filius pax est, pax nostra, qui fecit utraque unum; et Spiritus sanctus fons est aquæ salientis in vitam æternam.

40. Sed quando ad hoc perveniemus? Quando adimplebis me, Domine, lætitia cum vultu tuo? Gaudemus in te, quoniam visitasti nos orrens ex alto; iterum gaudemus, exspectantes beatam spem in adventu secundo. Sed quando veniet plenitudo lætitiae, non de memoria, sed de præsentia; de exhibitione, non de exspectatione? *Modestia vestra,* ait Apostolus, *nota sit omnibus hominibus, Dominus prope est.* Dignum est enim ut modestia nostra nota sit, sicut Domini Dei nostri modestia cunctis innotuit. Quid enim magis incongruum, quam ut immoderate agat homo, conscientia proprie insirmitatis, quandoquidem apparuit inter homines modestus Dominus majestatis? *Discite, inquit, a me, quia militis sum, et humili corde,* ut possit etiam modestia vestra innotescere cæteris. Jam quod sequitur, *Dominus prope est,* de dextera debet intel-

ligi. Nam de sinistra ipse loquitur : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.* Prope est Dominus, Fratres mei, nihil solliciti sitis : in proximo est, et citius apparebit. Nolite desicere, nolite lasari : querite eum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est. *Prope est Dominus his qui tribulato sunt corde :* prope est exspectantibus eum, exspectantibus eum in veritate. Denique vis nosse quani prope est ? Audi sponsam de sponso canentem : *Quoniam ecce stat post parietem.* Parietem istum, corpus tuum intellige, quod obstaculum impedit, ut cum qui prope est, nondum valeas intueri. Propterea Paulus ipse dissolvi cupit, et cum Christo esse. Et exclamans miserabilius, *Infelix,* inquit, *ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Sic et Propheta in Psalmo : *Eliuc,* inquit, *de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo.*

SERMO V.

In illud, Sanctificamini hodie et estote parati: die enim crastina videbitis majestatem Dei in vobis.

4. CELEBRATURI Dominicæ Nativitatis ineffabile sacramentum, jure quidem monemur, Fratres, in omni sanctificatione præparari. Adest enim Sanctus sanctorum, adest ipse qui dixit : *Sancti estote, quia et ego sanctus sum, Dominus Deus vester.* Alioquin quomodo nondabitur sanctum canibus, et margarita porcis, nisi prius illi ab iniquitate, isti ab illicitâ voluptate purgati, de cætero tota sollicitudine fugiant, illi quidem vomitum, isti voluntarium lutu ? Suscepturus olim divina mandata carnalis Israel, sanctificabatur in justitiis carnis, in baptismatibus variis, in muneribus et hostiis, quæ non poterant juxta conscientiam perfectum facere servientem. Verum hæc quidem omnia transiere, nimirum usque ad tempus correptionis imposta, quod utique iam advenit. Opportune igitur ex hoc jam perfecta nobis indicatur sanctificatio, interna mandatur ablution, exigitur munditia spiritualis, diente Domino : *Beati inundo corde,*

quoniam ipsi Deum videbunt. Ad hoc vivimus, Fratres, ad hoc nati, ad hoc vocati sumus, ad hoc nobis dies hodierius illuxit. Erat aliquando nox, quando nemo poterat hæc operari. Erat nox in universo orbe ante veri luminis ortum, ante Christi nativitatem. Erat nox etiam singulis quibuscumque nostrum ante suam cujusque conversionem, et internam regenerationem.

2. An non profundissima nox, et densissimæ tenebræ erant super universam faciem terræ, cum olim patres nostri factiosi colerent deos, et insano penitus sacrilegio ligna et lapides adorarent ? An non etiam cuique nostrum caliginosa nox erat, cum tamquam sine Deo in hoc sæculo vivcremus, cum ambularemus post concupiscentias nostras, cum sectaremur carnis illecebras, cum obtemperaremus desideriis sœcularibus, cum exhiberemus membra nostra arma iniquitatis peccato, cum serviremus iniquitati ad iniquitatem, in quibus nunc merito crubescimus tamquam operibus tenebrarum ? Qui dormiunt, nocte dormiunt, Apostolus ait ; et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. Et hæc quidem fuitis, sed excitati estis, sed sanctificati estis, si tamen filii lucis estis et filii diei, non noctis, neque tenebrarum. Siquidem præco diei est etiam qui clamat : *Sobrii estote et vigilate.* Et Judæis loquebatur in Pentecoste de condiscipulis : *Quomodo hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia ?* Hoc enim est quod ait ejus Coapostolus : *Nox præcessit, dies autem appropinquavit.* Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus. Abjiciamus, inquit, opera tenebrarum, sonnolentiam scilicet et ebrietatem, (quoniam, ut supra meminimus, qui dormiunt, nocte dormiunt : et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt) ut tamquam in die non dormitemus, sed ambulemus : atque hoc quidem honeste, non temulente. Vides hominem, cuius ad omne bonum dormitat anima prætædio ? in tenebris est usque adhuc. Vides inebriatum absinthio, sapientem plus quam oportet, non ad sobrietatem; cuius nec oculus visu, nec auris impleatur auditu : qui pecuniam aut simile aliquid

diligens, non satietur, longam instar hydropici sitim bibens? filius noctis est et tenebrarum. Nec facile separantur haec duo, dicente Scriptura: *Quoniam in desideriis est omnis olosus*, hoc est, in ebrietate omnis somnolentus. Sanctificemur ergo hodie, et paratisimus, parati quidem hodie nocturnum executiendo soporem; porro sanctificati nihilominus tamquam in die ab ebrietate nocturna, cupidinis noxiæ frenando furem. In his enim duobus mandatis tota lex pendet, et Prophetæ, quæ sunt, declinare a malo, et facere bonum.

5. Verum hoc hodie: nam crastina nec in sanctificatione erit, nec in præparatione, sed in visione utique majestatis. *Crastina*, inquit, *die videbitis majestatem Dei in vobis*. Hoc est quod ait patriarcha Jacob: *Cras mihi respondebit justitia mea*. Hodie enim justitia colitur, cras respondebit: hodie exercetur, cras fructificabit. Alioquin quod non seminaverit homo, nec metet. Nec enim tunc videbit majestatem, qui contempserit interim sanctitatem: nec orietur ei Sol gloriæ, cui Sol justitiæ ortus non fuerit: nec illucescat ei dies crastina, cui non luxerit hodierna. Nimirum idem ipse, qui hodie quidem nobis factus est a Deo Patre justitia, apparebit cras vita nostra, ut et nos cum eo appareamus in gloria. Hodie enim parvulus nascitur nobis, ut non apponat homo magnificare se ipsum, sed convertamur magis, et efficiamur sicut parvuli: cras exhibebitur magnus Dominus et laudabilis nimis, ut ipsi quoque magnificemur in laude, cum videlicet erit unicuique laus a Deo. Nimirum quos hodie justificaverit, cras magnificabit, et consummationi sanctitatis succedet visio majestatis. Nec inanis visio, quæ non nisi in similitudine constat: similes enim ei erimus, quoniam videbimus cum sicuti est. Unde et hic quoque non simpliciter dicitur, *Videbitis majestatem Dei*: sed additur signanter, *in vobis*. Hodie nimis, tamquam in speculo, nos in eo videmus, dum nostra suscipit: cras videbimus eum in nobis, quando jam sua donabit, cum ostendet nobis se ipsum, et assumet nos ad se ipsum. Hoc est

quod transuntem sese ministraturum fore promisit, de cuius interim plenitude accipimus, non sane gloriam pro gloria, sed gratiam pro gratia, sicut scriptum est: *Gratiam et gloriam dabit Dominus*. Ne ergo contemnas priora munera, si sequentia concupiscis: nec fastidias prius edulium, si vis accipere quæ sequuntur; vel pro ipso ferculo in quo apponitur, quod apponitur sumere non recuses. Ferculum enim imputribile fecit sibi Pacificus noster, corpus incorruptibile aptans sibi: in quo salutis epulas ministraret. *Non dabitis, inquit, sanctum tuum videre corruptionem*. Illud utique de quo Gabriel ad Mariam: *Quod nascetur, ait, ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei*.

4. Ab hoc igitur Sancto hodie sanctificemur, ut majestatem ejus, ubi dies illa adspiraverit, videamus. Siquidem dies sanctificatus illuxit nobis, dies salutis, non gloriæ aut felicitatis. Denique donec passio Sancti sanctorum annuntiatur, qui nimirum in parasceve passus est, id est, in die præparationis, merito omnibus dicitur: *Sanctificamini hodie, et estote parati*. Sanctificamini magis ac magis de virtute in virtutem proficiendo: et estote parati perseverando. In quibus tamen sanctificabimur? Legi de quodam, dicente Scriptura: *Quoniam in fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum*. Neque enim hominibus sine lenitate, non plus quam Deo sine fide, placere possibile est. Merito sane in his monemur esse parati, quibus et Deo conveniamus, cujus majestatem visuri sumus: et nobis invicem, ut in nobis eam pariter videamus. Propterea siquidem oportet nos providere bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus, ut non tantum Regi nostro, sed et concivibus et commilitonibus nostris grati esse possimus.

5. Et quidem ante omnia fides quærenda est, de qua legitur: *Fide mundans corda eorum*. Beati enim mundo corde quoniam ipsi majestatem Dei videbunt. Crede ergo te Deo, committe te ei, jacta in eum cogitatum tuum, et ipse te enuntiet; ut fiducialiter dicas: *Dominus sollicitus est mei*. Neque enim hoc sapiunt

homines amantes seipsos, homines sciolli, solliciti pro se ipsis, curam carnis persipientes in desideriis, surdi ad vocem dicentis : *Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum : ipsi enim cura est de vobis.* Nam sibi quidem ipsi fidere, non fidei, sed persidiæ est : nec confidentiæ, sed dissidentiæ magis, in semetipso habere fiduciam. Is VERE FIDELIS EST, qui nec sibi credit, nec in se sperat, factus sibi tamquam vas perditum, sed sic perdens animam suam, ut in vitam æternam custodiat eam. Porro id quidem sola facit humilitas cordis, ut non sibi fidelis anima innatur : sed deserens semetipsam ascendat jam de deserto, innixa super dilectionem, atque ideo deliciis affluens.

6. Sane ut perfecta sit sanctificatione, etiam mansuetudinem et socialis vita gratiam a Sancto sanctorum discamus oportet, sicut ipse ait : *Discite a me, quia mitis sum, et humiliis corde.* Quid enim hujusmodi hominem dicere prohibet deliciis affluentem, qui suavis et mitis, et multæ misericordiæ, omnibus omnia factus est, et universos perfundit oleo quodam mansuetudinis et lenitatis, quo sic infusus est, sic perfusus etiam et superfusus, ut stillare videatur undique? Felix qui gemina hac-sanctificatione paratus dicere potest : *Paratum cor meum Deus, paratum cor meum.* Habet enim hodie quidem fructum suum in sanctificationem, crastina die finem habiturus vitam æternam. Videbit enim majestatem Dei, quod utique vita æterna est, sicut et Veritas ait : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem missisti Jesum Christum.* Reddet ei coronam justitiae justus Iudex in illum diem, cui sane altera non succedit. Tunc videbit et AFLUET, et mirabitur et dilatabitur cor ipsius. Quousque dilatabitur? Usque ad videndum in se majestatem Dei. Nolite arbitrari, Fratres, quod illam vobis promissionem verbis explicare possimus.

7. Sanctificamini hodie, et estote parati : crastina die videbitis, et gaudebitis, et gaudium vestrum implebitur. Quid enim majestas illa non impletat? Etiam superimplebit et supereffluent, quando mensuram bonam, et confertam,

et coagilatam et supereffluentem dabunt in sinus vestros. Usque adeo siquidem supereffluent, ut supra modum in sublimitate excedat non modo merita, sed et vota, sicut vere potens est facere supra quam nos intelligere aut sperare possimus. Nam desideria quidem nostra in tribus maxime constituta videntur, quod decet, quod expedit, quod delectat. Hæc sunt quæ concupiscimus, omnes quidem omnia, sed alius magis hoc, alius illud. Ille sic deditus est voluptati, ut nec honestatem satis reputet, nec utilitatem : ille quæstui magis incubans, et honestum dissimulat, et jucundum : ille voluptatis pariter et utilitatis negligentior, solum vel maxime honorem sectatur. Nec vero reprehensibile desiderium horum : sed si ibi quereremus ea, vere inveniremus. Hæc enim ubi vere sunt, unum sunt : atque ipsum utique summum bonum, summa utilitas, summa gloria, summa voluptas. Atque hæc quidem, quantum interim capere possumus, exspectatio nostra est, et promissa nobis visio majestatis in nobis, ut Deus sit omnia in omnibus, omne jucundum, omne utile, omne honestum.

SERMO VI.

De annunciatione ipsius.

1. AUDITUM audivimus plenum gratia, dignum acceptione : *Jesus Christus, filius Dei, in Bethlehem Judæ nascitur.* Anima mea liquefacta est in sermone isto, sed et spiritus meus in præcordiis meis aestuat, jucunditatem hanc et exultationem solito vobis desiderio eructare festinans. JESUS interpretatur Salvator. Quid tam necessarium perditis, quid tam optabile miseris, quid tam utile desperatis? Alioquin unde salus, unde vel tenuis aliqua spes salutis in lege peccati, in corpore mortis, in malitia hac diei et loco afflictionis, nisi nova nobis et insperata nasceretur? At tu forte salutem optas, sed curationisacerbitatem, teneritudinis pariter et ægritudinis propriæ conscius, reformidas. Ne timeas: Christus est suavis plane, et mitis, et multæ misericordie, unctus

oleo lætitiae præ participibus suis, eis nimirum, qui licet non ipsam plenitudinem, de plenitudine tamen hujus accipiunt participium unctionis. Nevero suavem audiens, inefficacem fore autumes Salvatorem, additur etiam Filius Dei. Qualis enim Pater, talis Filius, cui subest, cum voluerit, posse. Aut forsitan utilitate salutis et jucunditate unctionis audita, nescio quid submurmuras, puto etiam de honestate sollicitus. Salvatorem tibi gratularis adesse, utpote jacens paralyticus in grabato, aut magis inter Jerusalem et Jericho semivivus in via. Amplius autem lætaris nec durum esse medicum, nec gravibus uti medicinis, ne tibi forsitan intolerabilius videatur brevis ipsa curatio, quam diurna ægritudo. Sic nimirum, sic usque hodie multi percunt medicum fugientes, quod Jesum quidem noverint, sed Christum nesciant, humano sensu de multitudine et malignitate morborum, paratae sibi medelæ molestiam æstimantes.

2. Jam vero si certus es de Salvatore, et nihilominus Christum esse cognoscis non utentem cauterio, sed unguento; non unctione, sed unctione curantem: unum adhuc arbitror ingenuam posse mouere creaturam, ne forte (quod absit) Salvatoris hujus non satis condigna videatur esse persona. Puto tamen, non usque adeo ambitiosus es et gloriae cupidus, aut zelator honoris, ut ab uno quopiam e conservis tuis, si præstare posset, hanc gratiam suscipere detrectares. Nam si Angelus aut Archangelus esset, vel ex superiori quovis ordine Spirituum beatorum, multo minus amissitas tua, quod causaretur, haberet. Nunc autem tanto ampliore tibi devotione suscipiendus est iste Salvator, quanto differentius præ cæteris omnibus nomen hæreditavit Jesus Christus Filius Dei. Et vide si non evidenter hæc tria ad pastores loquens Angelus commendavit, gaudium magnum, quod evangelizabat, expones: *Quia, inquit, natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus.* Exsultemus igitur, Fratres, in hac nativitate, et multiplicitate gratiemur in ea, quam et salutis utilitas, et unctionis suavitas, et Filii Dei ma-

jestas tam eleganter illustrat, ut nihil desit ex omnibus quæ desiderantur, nec commodum, nec jucundum, nec honestum. Exsultemus, inquam, ruminantes intra nosmetipsos et invicem eructantes suave verbum, eloquium dulce: *Jesus Christus, filius Dei, nascitur in Bethlehem Iudeæ.*

5. Nec mihi quis ad ista respondeat indevotus, ingratus, irreligiosus: Non est hoc novum: olim auditum est, olim factum est, olim natus est Christus. Ego enim dico, olim et ante. Nec mirabitur, olim et ante, cui propheticum illud occurrerit, *In æternum et ultra.* Natus est ergo Christus, non modo ante hæc nostra tempora, sed ante tempora universa. Verum illa quidem nativitas posuit tenebras latibulum suum, immo vero lucem magis habitat inaccessibilem: latet in corde Patris, in monte umbroso et condenso. Ut ergo aliquatenus innotesceret, natus est; et in tempore natus ex carne, natus in carne factum est Verbum caro. Quid tamen mirum si usque hodie dicitur in Ecclesia, Christus filius Dei nascitur, quando tam longe ante dicebatur, haud dubium quin de ipso, *Puer natus est nobis?* Olim cœpit audiri verbum hoc, et nemo Sanctorum aliquando fastidivit. Siquidem Jesus Christus Filius Dei, heri, et hodie, et in æternum. Hinc nimirum primus homo, omnium viventium pater, magnum eructans sacramentum, quod in Christo et in Ecclesia Apostolus postmodum evidenter commendavit, *Relinquet, ait, homo patrem et matrem, et adhærebil uxori suæ, et erunt duo in carne una.*

4. Hinc nihilominus Abraham, pater omnium credentium, exsultavit ut videret diem hunc, et vidit, et gavisus est. Alioquin quando servum jurantem sibi per Deum ecclæ, sub femore suo manum ponere præcepisset, nisi ipsum utique Deum ecclæ ex eodem nasciturum femore prævidisset? Hoc quoque consilium cordis sui homini secundum corpus revelavit Deus, qui juravit veritatem, et non frustrabitur eam: *De fructu, inquiens, ventris tui ponam super sedem tuam.* Unde et in Bethlehem Iudeæ nascitur, sicut ait Angelus, civi-

tate David , utique propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones Patrium . Hoc etiam multifaric multisque modis , cæteris revelatum est Patribus et Prophetis . Absit autem ut a diligenteribus Deum aliquando fuerit negligenter auditum ; nisi forte negligere videbatur , qui dicebat : *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es* ; aut fastidire , qui clamabat : *Utiuam dirumperes caelos, et descenderes, cæteraque similia*. Id ipsum deinde Apostoli sancti viderunt , et audierunt , et manus eorum tractaverunt de Verbo vitae , quibus singulariter aiebat : *Beati oculi qui vident quæ vos videtis*. Postremo hoc idem nobis quoque servatum est fidelibus , utique thesauris fidei commendatum , ipso æque dicente : *Beati qui non viderunt, et crediderunt*. Pars nostra hæc in verbo vitae . Nec sane contemptibilis , ex qua nimis vivitur , et qua vincitur mundus : quoniam justus ex fide vivit , et hæc est victoria quæ vincit mundum , fides nostra . Hæc est quæ velut quoddam æternitatis exemplar , præterita simul et præsentia ac futura sinu quodam vastissimo comprehendit , ut nihil ei prætereat , nihil pereat , præeat nihil .

5. Merito proinde in testimonium fideli vestræ , ubi facta est vox annuntiationis hujus in auribus vestris , exultantis in gaudio , egislis gratias , prostrati solo tenus adorantis , concurrentes , velut sub umbra alarum ejus , et sub pennis ejus sperantes . Numquid non singuli nativitate Salvatoris audita , clamantis in cordibus vestris , dicentes : *Miki autem adhaerere Deo bonum est*? Aut potius illud quod idem Prophetæ ait : *Deo subjecta esto anima mea*? Infelix nimis quisquis sicut prostratus , corde rigido corpus humiliavit . *Est enim qui humiliatur nequiter, interiora autem ejus plena sunt dolo*. Quisquis enim necessitatem suam minus considerat , minus sentit incommoda , minus pericula pavet , minus devote confugit ad remedio ortæ salutis , minus affectuose se subjicit Deo , minus fideliter psallit , *Domine refugium factus es nobis* : hujus adoratio minus accepta , hujus prostratio minus verax , hujus humiliatio mi-

nus habens , hujus etiam victoriosa minus , immo et minus vivida fides . Quid tamen dicit : *Beati qui non viderunt, et crediderunt*? Quasi non videatur ipsum credere quodammodo jam videre . Sed adverte diligenter , cui et quando dictum sit : ei utique , qui arguebatur , quod quia vidisset , credidisset . Neque enim id ipsum est vidisse , et ideo credisse , quod credendo vidisse . Alioquin Abraham pater vester , quoniam modo Dominicum hunc vidisse diem , nisi credendo , credendus est? Sed et illud quomodo accipietur quod hac nocte cantatum est nobis : *Sanctificamini hodie, et estote parati: crastina enim die videbilis majestatem Dei in robis: si non mente videre, est pia devotione repræsentare et recolere fide non facta magnum illud magnæ pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit Angelis, prædicatum est gentibus, creditum est mundo, assumptum est in gloria?*

6. Semper igitur novum , quod semper innovat mentes ; nec unquam vetus , quod fructificare non cessat , quod in perpetuum non marcescit . Hoc est enim Sanctum , quod non datur videre corruptionem . Hic novus homo , qui nullius umquam vetustatis capax , etiam eos , quorum inveteraverunt omnia ossa , in veram vitæ transferat novitatem . Inde est , quod etiam in præsenti tam jucundissima annuntiatione , si advertistis , congrue satis dicitur non tam natus esse quam nasci : *Jesus Christus, filius Dei, nascitur in Bethlehem Judæ*. Sicut enim quodam modo immolatur adhuc quotidie , donec mortem ejus annuntiamus : sic videtur et nasci , dum fideliter repræsentamus ejus nativitatem . Die igitur crastina videbimus majestatem Dei , sed sane in nobis , non in seipso : utique majestatem in humilitate , virtutem in infirmitate , in homine Deum . Ipse est enim Emmanuel , quod interpretatur , Nobiscum Deus . Et evidenter audi : *Verbum, inquit, caro factum est, et habitacit in nobis*. Denique extunc et deinceps vidimus gloriam ejus , sed gloriam quasi Unigeniti a Patre , utique plenum gratiae vidimus et veritatis . Non enim

gloriam potestatis aut claritatis, sed gloriam paternæ pietatis, gloriam gratiæ, de qua Apostolus : *In laudem, inquit, gloriæ gratiæ suæ.*

7. Sic ergo nascitur. Sed ubi putas ? *In Bethlehem Judæa.* Neque enim decet nos ita Bethlehem præterire. *Transeamus usque Bethlehem,* dicunt pastores, non Bethlehem pertranseamus. Quid enim si pauper viculus est ? Quid si videtur minima in Judæa ? Ne id quidem incongruum ei, qui cum dives esset, propter nos factus est pauper : et cum esset magnus Dominus et laudabilis nimis, parvulus natus est nobis; et dicebat : *Beati pauperes spiritu : quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Itemque : *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut puer iste, non intrabitis in regnum cœlorum.* Unde etiam stabulum elegit et præsepe, utique domum luteam, et diversorum jumentorum, ut hunc esse scias, qui de stercore erigit pauperem, et salvos facit homines et jumenta.

8. Utinam autem inveniamur et nos Bethlehem Judæa, ut in nobis quoque dignetur nasci, et audire mereamur : *Quia vobis timentibus Deum orietur Sol justitiae !* Forte enim est hoc quod supra meminimus, ad videndam in nobis Domini majestatem et sanctificatione opus esse, et præparatione. Nam et juxta Prophetam, *facta est Judæa sanctificatio ejus,* quia videlicet omnia in confessione lavantur : et domus panis, quod Bethlehem sonat, ad præparationem fortasse videbitur magnopere pertinere. Quomodo enim ille paratus est, ut excipere tantum hospitem possit, qui dicit : *Quia non est in domo mea panis ?* Denique quia imparatus erat quidam, necesse habuit amici ostium clausum media nocte pulsare, et dicere : *Quia amicus meus venit ad me de via, et non habeo quod ponam ante illum.* Paratum cor ejus sperare in Domino, ait Propheta, haud dubium quin de justo loquens. *Confirmatum est cor ejus, non commovebitur.* Non est paratum cor quod non est confirmatum. Scimus autem, ipso eodem teste Propheta, quod *panis cor hominis confirmet.* Non est ergo paratum, sed aridum et exsangue cor ejus, qui obli-

fus est comedere panem suum. Est autem paratus et non turbatus, ut custodiat mandata vitæ, qui oblitus ea quæ retro sunt, in ea quæ ante sunt, se extendit. Vides quam fugienda quædam, quam sit quædam oblivio cupienda. Neque enim totus Manasses Jordani transiit, sed nec totus citra sibi elegit mansionem. Est qui oblitus est Domini creatoris sui, et est qui providet eum in conspectu suo semper, oblitus populum suum, et domum patris sui. Et ille quidem cœlestia obliviscitur, hic vero quæ sunt super terram : iste præsentia, ille futura : iste quæ videntur, ille quæ non videntur : postremo iste quæ sua sunt, ille quæ Jesu Christi. Uferque Manasses, uterque obliviosus ; sed alter quidem Jerusalem, alter Babylonis oblitus : quia alter eorum quæ impediunt, et iste paratus ; alter sanc eorum magis quæ expediunt, et quæ non expedit oblivisci : atquè hic penitus imparatus ad videndam in se Domini majestatem. Neque enim est dominus panis, in qua Salvator oriatur ; non est Manasses ille cui appareat, qui Israel regit, et super Cherubim sedet. *Appare, inquit, coram Ephraim, Benjamin et Manasse.* Ego arbitror istos tres esse qui salvantur, quos alias quidam Propheta Noe, Danielem, et Job nominavit : eosdem quoque et tribus illis pastoribus designari, quibus nato Angelo magni consili, gaudium magnum Angelus evangelizavit.

9. Vide autem ne forte ipsi sint et tres Magi, venientes jam non modo ab Oriente, sed etiam ab Occidente, ut recumbant cum Abraham, Isaac, et Jacob. Forte enim non incongrue videtur ad Ephraim quidem (quod fructificatione sonat) pertinere thuris oblationem : quod offerre incensum dignum in odorem suavitatis proprium sit eorum, quos posuit Dominus, ut eant, et fructum afferant, id est Ecclesiæ Prælatorum. Nam et Benjamin, filius dexteræ, offerat necesse est aurum, id est substantiam hujus mundi, ut videlicet fidelis populus ; in parte dextera constitutus, a Judice mereatur audire : *Quia esurivi, et dedistis mihi manducare,* etc.

Porro Manasses (si tamen is esse voluerit cui appareat Deus) myrrham offerat mortificationis, quam quidem a nostra specialiter arbitrör professione requiri. Et hæc dicta sunt, ne ad eam partem tribus Manasse, quæ citra Jordanem substituit, pertineamus, sed obliviscamur magis ea quæ retro sunt, extenti et intenti ad anteriores.

40. Nunc vero redeamus usque Bethlehem, et videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus, et ostendit nobis. Domus panis est, ut jam diximus: bonum est nos illic esse. Ubi enim fuerit Verbum Domini, non deest utique panis qui confirmet cor, dicente

Propheta: *Confirm a me in verbis tuis.* Nimirum in verbo quod procedit de ore Dei, vivit homo; vivit in Christo, vivit in eo Christus. Ibi oritur, ibi apparet: nec omnino amat cor titubans aut vacillans, sed stabile et confirmatum. Si quis murmurat, si quis haesitat, si quis nutat, si quis cogitat revolvi in futum, redire ad vomitum, deserere votum, mutare propositum suum; non est Bethlehem iste, non est domus panis. Sola enim famæ, et famæ valida, in Ægyptum eum descendere, porcos passare, siliquas esurire compellit, utpote procul agentem a domo panis, a domo patris: in qua etiam mercenarii panibus abundare noscuntur. Non ergo in hujusmodi corde nascitur Christus, cui deest fidei fortitudo, utique panis vitæ, Scriptura teste, *Quoniam justus ex fide rivot*, quod videlicet animæ vera vita (quæ ipse est) nonnisi per fidem interim habitet in cordibus nostris. Alioquin quomodo in illo nascitur Jesus, quomodo salus oritur illi, quandoquidem vera omnino certaque sententia est, quod is tantum *qui perseveraverit usque in finem, salvus erit?* Nam quod minime inveniatur in eo Christus, nec de eis sit quibus dicitur, *Quia unctionem habetis a sancto;* ex eo vel maxime constat, quod sine dubio etiam aruit cor illius, ex quo oblitus est comedere panem suum. Multo minus autem ad Filium pertinet Dei, qui hujusmodi est, quod non nisi super quietum, et humilem, ac trementem verba sua requiescat Spiritus

ipsius, nec sit ulla societas æternitati, et tantæ mutabilitati; ei qui est, et ei qui numquam in eodem permanet statu. Cæterum quamlibet firmi, quamlibet fortes in fide, quamlibet parati, quamlibet panibus abundantes, ipso quidem largiente, cui quotidie orantes dicimus, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie;* necesse habemus addere consequenter, *Dimitte nobis debita nostra.* Alioquin si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. Nimirum Veritas ipse est, qui non simpliciter in Bethlehem, sed in Bethlehem Judæ nascitur Jesus Christus, Filius Dei.

41. Praeoccupemus igitur faciem Domini in confessione, ut sanctificati pariter et parati inveniamur et nos Bethlehem Judæ, atque ita nascentem Domini videre mereamur in nobis. Cæterum si qua anima eo usque profecerit (quod quidem est multum ad nos) ut sit fœcunda virgo, sit stella maris, sit plena gratia, et supervenientem habens in se Spiritum sanctum; puto quod non modo in ea, sed ex ea quoque non dignabitur nasci. Nemo sane id sibi arrogare præsumat, nisi quos ipse speciali designatione tamquam digito monstraverit, dicens: *Ecce mater mea, et fratres mei.* Enimvero audi unum ex iis: *Filioli mei, ait, quos iterum parturie, donec formetur Christus in vobis.* Si enim nasci videbatur in eis, cum formabatur Christus in eis; quomodo non etiam ab eo similiter nasci eū dicere quis presumat, qui in ipsis quodammodo parturiebat? Et tu quidein, impia Synagoga, hunc nobis filium peperisti, officio quidem matris, sed non matris affectu. Excussisti eum de sinu tuo, extra civitatem ejiciens, et elevans super terram, tamquam dicens Ecclesiæ gentium, pariter et Ecclesiæ primitivorum quæ est in cœlis: *Nec mihi, nec vobis sit, sed dividatur.* Dividatur, inquam, non inter utrasque, sed ab utrisque. Expulsum enim, et exaltatum, et elevatum, et quidem modice satis, tamen ut nec in tuis esset mœnibus, nec in terra, ferro undique coarctasti, ne forte vel hac, vel illac excederet: ut

videlicet a te separatus, ad neutram perveniret illarum. Sæva nimirum mater ita abortivum facere voluisti, dum non esset qui excipere posset excusum. Age ergo, quid profeceris, immo quam nihil profeceris intuere. Undique enim egrediuntur filiæ Sion, ut videant

regem Salomonem in diademeate quo coronasti eum. Relinquens matrem adhæret uxori suæ, ut sint duo in carne una; et civitate pulsus, atque exaltatus a terra, omnia trahit ad se, quippe qui est super omnia benedictus Deus in sæcula, Amen.

IN NATIVITATE DOMINI.

SERMO I.

De fontibus Salvatoris.

1. GRANDIS quidem est, dilectissimi, hodierna Dominicæ Nativitatis solemnitas: sed dies brevis cogit breviare sermonem. Nec mirum, si facimus nos breve verbum, quando et Deus Pater Verbum fecit abbreviatum. Vultis nosse quam longum, quam breve fecit? *Cælum*, inquit hoc Verbum, et *terram ego impleo*. Nunc caro factum, in angusto locatum præsepio est. *A seculo*, ait Prophetæ, et in *sæculum tu es Deus*: et ecce factus est infans diei unius. Ad quid hoc, Fratres, aut quæ necessitas fuit, ut sic exinaniret, sic humiliaret, sic abbreviaret se Dominus majestatis, nisi ut vos similiter faciatis? Jain clamat exemplo, quod postmodum prædicaturus est verbo: *Discite a me, quia misericordia mea est et humilis corde*. Ut verax inveniatur qui dicit: *Cœpit Jesus facere, et docere*. Obsecro proinde et plurimum rogo, Fratres, non patiamini sine causa tam pretiosum exemplar vobis exhibitum esse, sed conformamini illi, et renovamini spiritu mentis vestræ. Studete humilitati, que fundamentum est custosque virtutum: sectamini illam, quæ sola potest salvare animas vestras. Quid enim magis indignum, quid detestandum amplius, quid gravius puniendum, quam ut videns Deum cœli pârvulum factum, ultra apponat homo magnificare se super terram? INTOLERABILIS impudentiæ est, ut ubi sese exinanivit majestas, verniculus infletur et intumescat.

2. Hoc igitur est propter quod exinanivit se formam servi accipiens, qui in forma Dei Patri æqualis erat: sed exinanivit majestate et potentia, non bonitate et misericordia. Quid enim ait Apostolus? *Apparuit, inquit, benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei*. Apparuerat ante potentia in rerum creatione, apparebat sapientia in earum gubernatione: sed benignitas misericordiæ nunc maxime apparuit in humanitate. Innotuerat Judæis potestas in signis atque portentis, unde et in ea lege sæpius invenies: *Ego Dominus, Ego Deus*. Philosophis quoque abundantibus in sensu suo majestas innotuit, quoniam juxta Apostoli verba, *quod nolum est Dei, manifestum est in illis*. Verumtamen et Judæi potestate ipsa premebantur, et Philosophi scrutatores majestatis opprimebantur a gloria. Potestas subjectionem, majestas exigit admirationem, neutra imitationem. Appareat, Domine, bontas, cui possit homo, qui ad imaginem tuam creatus est, conformari. Nam majestatem, potestatem, sapientiam, nec imitari possumus, nec expedit æmulari. Quousque angustata est misericordia tua in sola Angelorum parte, reliquam occupat judicium cum toto pariter humano genere? *Domine, in cælo misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes, terram universam condemnans, et aeras potestates*. Dilatet misericordia terminos suos, extendat funes, expandat sinus, attingat a fine usque ad finem fortiter, disponens omnia suaviter. Restrictus est, Domine, judicio sinus tuus; solve cingulum tuum, et

veni miserationibus affluens, et super-
effluens caritate.

5. Quid tu times, o homo? quid trepidas a facie Domini, quia venit? Venit non judicare, sed salvare terram. Olim tibi persuasum est ab infideli quodam servo, ut furtim tolleres et imponeres regium diadema capitū tuo. Deprehensus in furto, quidni timeres? quidni fugeres a facie ejus? Forte enim jam gladium vibrabat ignitum. Nunc in exsilio positus, in sudore vultus tui vesceris pane tuo: et ecce vox audita est in terra, quia Dominator advenit. Quo ibis a spiritu ejus, et quo a facie ejus fugies? Noli fugere, noli timere. Non venit cum armis; non puniendum, sed salvandum requirit. Et ne forte dicas etiam nunc, *Vocem tuam audivi, et abscondi me*: ecce infans est, et sine voce. Nam vagientis vox magis miseranda est, quam tremenda: aut si cui forte terribilis, sed non tibi. Parvulus factus est, tenera membra Virgo Mater pannis alligat: et adhuc timore trepidas? Vel in hoc scies quia non venit perdere te, sed salvare; eripere, et non ligare. Jam adversus hostes tuos dimicat, jam superborum et sublimium colla tamquam Dei virtus et sapientia calcat.

4. Duo sunt tibi hostes, peccatum et mors, id est, mors corporis et animæ. Utrumque debellaturus advenit, et ab utroque salvabit te: noli timere. Et jam quidem peccatum in propria persona vicit, quando humanam naturam sine ulla contagione suscepit. Grandis enim peccato facta est violentia, et revera expugnatum esse cognoscitur, quando natura, quam se totam infecisse et occupasse gloriabatur, ab eo penitus aliena in Christo inventa est. Dehinc persequitur inimicos tuos, et comprehendit eos; nec convertitur donec deficiant. Contra peccatum dimicans in conversatione sua, verbis pariter et exemplis oppugnat; sed in passione sua alligat illud, alligat plane fortē, et diripit vasa ejus. Jam vero eodem ordine mortem quoque superat prius in seipso, cum resurget primitiæ dormientium, et primogenitus mortuorum; postmodum debellaturus eam pariter

in omnibus nobis, quando videlicet suscitabit mortalia corpora nostra, et destruetur novissima inimica mors. Propterea enim resurgens decorum indutus est, non (sicut antea nascens) pannis involutus est. Propterea qui prius sinu misericordiæ affluebat non judicans quemquam, resurgens præcinxit se, et justitiae cingulo videtur quodammodo effluentem sinum misericordiæ collegisse: quoniam extunc præparatur ad judicium, quod in nostra resurrectione futurum est. Nam et propterea parvulus antea venit, ut misericordiam prærogaret; et futurum in fine judicium præcurrerens, misericordia temperaret.

3. Licit enim pavulus ad nos venerit, non parum tamen altulit, non parum contulit nobis. Si queris quid attulit: primo omnium altulit misericordiam, secundum quam, teste Apostolo, *saluos nos fecit*. Neque enim is tantum profuit, quos tunc præsens invenit; sed fons est, qui numquam poterit exhaustus. Fons nobis est Christus Dominus unde lavemur, sicut scriptum est: *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris*. Verumtamen non iste solus aquarum est usus; nec tantum sordes abluit, sed et sitim extinguunt. *Beatus vero*, ait Sapiens, *qui in sapientia morabitur, et qui in justitia medilabitur*. Et post pauca: *Aqua*, inquit, *sapientiæ salutaris, potabit illum*. Bene *sapientiæ salutaris*, quoniam sapientia carnis mors est, et sapientia mundi etiam ipsa inimica est Deo. Sola quæ ex Deo est sapientia salutaris est, quæ secundum beati Jacobi definitionem *primum pudica, deinde pacifica est*. Nam sapientia carnis voluptuosa est, non pudica: sapientia mundi tumultuosa est, non pacifica. Sapientia vero quæ ex Deo est, primum pudica est, non querens quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi, ut non suam quisque faciat voluntatem, sed consideret quæ sit voluntas Dei: deinde pacifica, non abundans in suo sensu, sed alieno magis acquiescens consilio vel iudicio.

6. Tertius aquarum usus est irrigatio, quam profecto maxime necessariam habent novellæ plantationes: alioquin aut minus proficiunt, aut ex toto peri-

bunt præ siccitate. Quærat ergo devo-tionis aquas, quisquis seminayerit bo-norum operum semina : ut irrigatus fonte gratiæ, bonæ conversationis hortus non arescat, sed in perpetua viriditate proficiat. Orat enim pro hujusmodi Propheta : *Et holocaustum tuum, inquiens, pingue fiat.* Sic et in laudibus Aaron legis, quoniam sacrificium ejus quotidianus ignis absumpsit. In quibus omnibus nihil aliud intelligendum videtur, nisi ut bona opera fervore devotionis et dulcedine spiritualis gratiæ condiantur. Putas inveniri poterit quartus fons, ut paradisum recuperemus quatuor fontium irrigatione amœnissimum? Nam si terrenum paradisum denuo nobis reddendum non speramus, quomodo regnum cœlorum sperabimus? Si terrena, inquit, *dixi vobis et non creditis, quomodo si dixerim vobis cœlestia, credetis?* Nunc autem ut de exhibitione præsentium firma sit exspectatio futurorum ; paradisum habemus multo meliorem, et longe delectabiliorem, quam primi parentes habuerunt : et paradius noster Christus Dominus est. In quo tres quidem fontes jam invenimus, quartum quæramus. Habemus de fonte misericordiæ ad diluendas culpas, aquas remissionis : habemus de fonte sapientiæ ad potandam sitim nostram, aquas discretionis : habemus de fonte gratiæ ad irrigandas plantas bonorum operum, aquas devotionis : quæramus ad decoquendos cibos aquas ferventes, aquas æmulationis. Hæ nimirum condunt, et decoquunt affectiones nostras, et ebulliunt de fonte caritatis. Unde ait Propheta : *Concaluit cor meum intra me; et in meditatione mea exardescet ignis.* Alibi quoque, *Zelus*, inquit, *domus tua comedit me.* Siquidem ex dulcedine devotionis diligens justitiam, ex fervore æmulationis odio habet iniquitatem. Et vide ne forte de fontibus istis prædixerit Isaias : *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.* Nam ut promissionem hanc vitæ præsentis esse noveris, non futuræ, illud attende quod sequitur. *Dicetis in illa die : Confitemini Domino, et invocate nomen ejus. Invocatio quippe præsentis temporis est, sicut*

scriptum est: Invoca me in die tribulationis.

7. Porro ex his quatuor fontibus, tres quidem proprie convenire videntur tribus Ecclesiæ ordinibus, singuli singulis. Nam primus quidem communis est omnibus. In multis enim offendimus omnes : et necessarium habemus misericordiæ fontem ad diluendas offensionum sordes. *Omnis, inquam, peccavimus, et egemus gloria Dei.* Et Prælati, et conti-nentes, et conjugati, *si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus.* Quia ergo nemo mundus a sorde, necessarius est omnibus fons misericordiæ, et pari voto debent ad hunc fontem Noe, Daniel et Job properare. De cætero quidem Job maxime sapientiæ fontem quærat : quoniam ipse magis inter medios laqueos ambulat, ita ut magnum videatur, si a malo declinat. Danieli vero currendum est ad fontem gratiæ, cui nimirum poenitentiæ opera et labores abstinentiæ devotionis gratia necesse est impinguare. Oportet enim ut nos maxime in hilaritate omnia faciamus : *quoniam hilarem datorem dilit Deus.* Nam et terra nostra nequaquam fertilis est hujusmodi seminis, bona scilicet conversationis : ideoque facile exarescit, nisi crebris irrigationibus adjuvetur. Unde et in oratione Dominica hujusmodi gratiam sub quotidiani panis nomine postulamus. Merito sane, ne forte cædat super nos terribilis illa maledictio propheticæ imprecationis : *Fiant sicut fænum tectorum, quod priusquam evellatur exaruit.* Fons vero æmulationis Noe convenit specialiter, quia maxime Prælatos decet hic zelus.

8. Quatuor itaque fontes istos adhuc in carne viventibus nobis in semetipso Christus exhibit : quintum, qui est fons vitæ, post hoc sæculum repromittens, ad quem sitiebat Propheta cum diceret : *Silivit anima mea ad Deum fontem vivum.* Et fortassis etiam propter hos quatuor fontes, quatuor in locis vulneratus est Christus adhuc vivens in cruce : propter quintum, cum jam tradidisset spiritum, transforatus est in latere. Vivebat adhuc, quando fode-

runt ei manus et pedes, ut nobis adhuc viventibus, quatuor fontes ex seipso preferret: quintum pertulit vulnus cum jam exspirasset, ut in se nihilominus quintum nobis fontem post obitum aperiret. Sed ecce dum loquimur de mysteriis Nativitatis, ad scrutanda repente devenimus sacramenta Dominicæ Passions. Nec mirum tamen si querimus in Passione, quid in Nativitate sua Christus attulerit. Tunc enim conscius saccò pecuniam quæ latebat, in pre-tium nostræ redēptionis effudit.

SERMO II.

De tribus præcipuis Dei operibus, et tripli commixtione

1. *Magna opera Domini*, ait propheta David. Magna quidem omnia opera ejus, Fratres, siquidem magnus et ipse: sed ad nos maxime spectant, quæ in eis maxima esse videntur. Hinc est quod psallit idem Propheta, dicens: *Magnificavit Dominus facere nobiscum*. Denique quam magnifice nobiscum agat, specialiter tria quedam ejus opera clament; primæ nostræ Creationis, præsentis Redēptionis, futuræ Glorificationis. Quam magnificata sunt in singularis opera tua, Domine! Tuum est virtutem operum tuorum annuntiare populo tuo, nos ipsa saltem opera non silenus. Triplicem, Fratres, commixtionem in his tribus considerare est coelestis plane operis, et divinæ virtutis. Nam in primo opere conditionis nostræ de limo terræ plasmavit hominem Deus, et inspiravit in faciem ejus spiritum vitæ. Qualis artifex, qualis unitor rerum, ad cuius nutum sic conglutinantur sibi limus terræ, et spiritus vitæ! Limus quidem jam ante creatus erat, quando in principio creavit Deus cœlum et terram: at spiritus sane non communem, sed propriam habet conditionem, nec in massa creatur, sed singulari quadam excellentia inspiratur. Agnosce, o homo, dignitatem tuam, agnosce gloriam conditionis humanae. Est enim tibi cum mundo corpus; sic

enim deceat eum qui constitutus est super universam hujus creaturæ corporæ molem, aliqua ei similari ex parte. Sed est tibi etiam sublimius aliquid, nec omnino comparandus es cæteris creaturis. Compacta et confederata sunt in te caro et anima; illa plasmata, hæc inspirata.

2. Sed cujus interest hæc commixtio? cui hac unione præstatur? Etenim juxta sapientiam filiorum hujus sæculi, ubi sociantur summis inferiora, prævalent qui potestatem habent, et humilioribus utuntur pro libertate suo. Concileat fortior minus fortem, ridet sapiens indoctum, simplicem fallit astutus, potens despicit imbecillum. Non sic in opere tuo Deus, non sic in tua commixtione; non ad hoc sociasti spiritum limo, sublimem humili, dignam et excellentem creaturam abjectæ et inutili massæ. Quis non videat, Fratres, quantum corpori præstet anima? numquid non truncus esset insensibilis caro inanimata? Ab anima enim pueritudo, ab anima incrementum, ab anima claritas visus et sonus vocis: denique sensus omnis ab anima est. Caritatem mihi conjunctio ista commendat, caritatem in hac ipsa conditionis propriæ pagina lego: caritatem in ipso statim principio non solum prædicat, sed ingerit mihi manus benignissima Creatoris.

3. Et quidem magna hæc conjunctio, dilectissimi, sed si stabilis permanisset. Nunc autem licet divino fuerit munita sigillo, (ad imaginem quippe et similitudinem suam creavit Deus hominem) heu! disruptum est sigillum, et unitas dissipata. Accedens pessimum ille latro recens adhuc sigillum fregit: et sic mutata similitudine divina, comparatus est miser homo jumentis insipientibus, et similis factus est illis. Rectum quippe fecit Deus hominem: atque hæc similitudo ejus, de quo scriptum est, *quia rectus Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo*. Veracem quoque et justum fecit eum, sicut et ipse veritas et justitia est: nec unitas ipsa posset disjungi, dum sigilli hujus integritas permaneret. Verum supervenit falsarius, qui indoctis sigillum promit-

tens melius, vœ, vœ! fregit quod erat manu divinitatis impressum. *Eritis*, inquit, *sicut dii, scientes bonum et malum*. O malevole! o maligne! ad quid eis hujus similitudo scientia? Sint certe sicut dii, recti, justi; veraces sint, sicut Deus, in quem peccatum non cadit. Hoc quippe sigillo stante, stabit unitas illa. Jam experimur miseri, quid nobis persuaserit versutia diabolicae fraudis. Fracto namque sigillo, sequitur amarum dissidium, triste divorium. Ubi est quod dixisti nequam, *Nequaquam moriemini?* Ecce enim morimur omnes, et non est homo qui vivat, et non videat mortem.

4. Sed quid erit, Domine Deus? Numquamne reparabit opus tuum, et qui ceciderit non adjiciet ut resurgat. Non est qui reficiat, nisi qui fecit. Itaque propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exsurgam, dicit Dominus: penam in salutari, fiducialiter agam in eo. Nihil siquidem proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non apponet nocere ei. Novam, inquit, ego facio commixtam, ubi et expressius, et robustius pono sigillum, eum, qui non ad imaginem meam factus est, sed est ipsa imago, splendor gloriae, et figura substantiae, non factus, sed genitus ante sæcula. Et ne forte timeas esse frangendum, audi Prophetam: *Aruit*, inquit, *tamquam testa virtus mea*; sed talis testa, cui nec ipse malleus universæ terræ nocere ullo modo possit. Sane cum prima ex duobus facta sit, secunda jam conjunctio sit ex tribus, ut discas ex hoc ipso ad sacramentum accedere Trinitatis. Verbum, quod erat in principio apud Deum, et Deus erat; anima, quæ de nihilo creata est, et ante non erat; caro de massa corruptionis sine corruptione aliqua divino segregata artificio, qualis nulla jam caro erat; vinculo indissolubili in personæ coeunt unitatem. Habes in his triplex genus potentiae: quod non erat, creatum; quod perierat, reparatum; quod super omnia erat, paulo minus ab Angelis minoratum. Haec sunt evangelica illa sata farinæ, quæ pariter fermentantur, ut sit panis Angelorum quem manducet